
学長声明 

 

 大学の教育研究はひとえに社会の信頼で成り立っています。大学における研究は自由な発想に基づくこ

とが基本でありますが、それは研究者として責任ある行動をとることを前提に社会から認められているもので

す。しかしながら、今回の当該研究科における行為は高等教育研究機関である神戸大学に対する社会

の信頼を裏切るものであり、心から深くお詫び申し上げます。 

 今後、より徹底した再発の防止に努めてまいります。なお、本件にかかる関係者の責任等については、

今後大学の規定に基づき、厳正に判断いたします。 

 社会から信頼される神戸大学となることができるよう、全学を挙げて改善に努めます。 

皆様のご理解とご支援をなにとぞよろしくお願い申し上げます。 

 

平成２４年６月８日 

 

 

神戸大学長 福 田 秀 樹  


